名或51%為香港僱員，另外1,378名或49%為廣州、深圳及澳門僱員。兼職員
工佔僱員總數之19%。年內總員工成本為4.50億港元。

於二零二零年六月三十日，剩餘集團共有2,832名僱員，其中1,438名或
51%為香港僱員，另外1,394名或49%為廣州、深圳及澳門僱員。兼職員工佔
僱員總數之19%。截至二零二零年六月三十日止六個月之總員工成本為2.18
億港元，而去年同期則為2.17億港元。

剩餘集團向合資格僱員提供具競爭力之薪酬計劃，當中包括薪資待遇
輔以按照個人表現及公司業績而釐定之酌情花紅及購股權。其亦提供具吸
引力之獎勵如晉升機會，為前線員工提供與工作相關之全面技能培訓及優
質顧客服務培訓等。

– II-1 –

附錄二  剩餘集團之未經審核備考財務資料

A. 剩餘集團之未經審核備考綜合財務資料

一般資料

就出售事項而言，編制下文所呈列本集團未經審核備考綜合財務資料（「未經
審核備考財務資料」）旨在說明 (a)剩餘集團於二零二零年六月三十日之財務狀況，
猶如出售事項已於二零二零年六月三十日完成；及 (b)剩餘集團之業績及現金流
量，猶如出售事項已於二零一九年一月一日完成。未經審核備考財務資料乃由董
事按照上市規則第4.29條並根據下文所載附註編制。

編制未經審核備考財務資料僅供說明用途，且因其假設性質，其未必能真實
反映出售事項在指定日期或任何其他日期完成之情況下剩餘集團之財務業績、
現金流量及財務狀況。

未經審核備考財務資料之編制乃基於本集團於二零二零年六月三十日之未
經審核綜合資產負債表（摘錄自本公司二零二零年中期報告所載本集團截至二零
二零年六月三十日止六個月之未經審核綜合財務資料）、本集團截至二零一九年
十二月三十一日止年度之經審核綜合損益表、經審核綜合全面收入表及經審核
綜合現金流量表（摘錄自本公司二零一九年年報所載本集團截至二零一九年十二
月三十一日止年度之經審核綜合財務報表）及便利店業務之財務資料，並已作出
隨附附註所述備考調整，按上市規則第4.29條及第14.68(2)(a)(ii)條編制。直接因
進行出售事項而須作出且具有事實支持之未經審核備考財務資料之敘述性描述
於未經審核備考財務資料隨附附註內概述。

未經審核備考財務資料應與本通函附錄一所載本集團之歷史財務資料以及
本通函其他章節所載其他財務資料一併閱讀。

– II-2 –

附錄二  剩餘集團之未經審核備考財務資料

剩餘集團於二零二零年六月三十日之未經審核備考綜合資產負債表

本集團於
二零二零年
六月三十日
之未經審核

綜合
資產負債表 備考調整

剩餘集團於
二零二零年
六月三十日
之未經審核
備考綜合

資產負債表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註2(d)

資產
非流動資產
固定資產 233,856 (56,218) – – – 177,638
使用權資產 632,052 (443,958) – – – 188,094
投資物業 23,718 – – – – 23,718
土地租金 120,485 (37,306) – – – 83,179
無形資產 357,465 – – – – 357,465
按公平值計入其他
全面收入之財務資產 1,895 (1,895) – – – –
租金及其他長期按金 92,472 (62,096) – – – 30,376
遞延稅項資產 14,273 (1,257) – – – 13,016

1,476,216 (602,730) – – – 873,486

流動資產
存貨 205,643 (172,076) – – – 33,567
應收集團公司之款項 – (641,133) – 641,133 – –
租金按金 64,016 (46,814) – – – 17,202
貿易應收賬款 88,725 (80,904) 14,706 – – 22,527
其他應收賬款、
按金及預付款項 78,812 (49,125) 10,074 – – 39,761
受限制銀行存款 219 – – – – 219
現金及等同現金 412,993 (348,549) – – 3,058,534 3,122,978

850,408 (1,338,601) 24,780 641,133 3,058,534 3,236,254

總資產 2,326,624 (1,941,331) 24,780 641,133 3,058,534 4,109,740

– II-3 –

附錄二  剩餘集團之未經審核備考財務資料

本集團於
二零二零年
六月三十日
之未經審核

綜合
資產負債表 備考調整

剩餘集團於
二零二零年
六月三十日
之未經審核
備考綜合

資產負債表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註2(d)

權益
股本 76,260 – – – – 76,260
儲備 426,773 (621,777) – 641,133 3,058,534 3,504,663

總權益 503,033 (621,777) – 641,133 3,058,534 3,580,923

負債
非流動負債
租賃負債 264,235 (176,302) – – – 87,933
長期服務金負債 13,692 (11,353) – – – 2,339
遞延稅項負債 10,683 (966) – – – 9,717

288,610 (188,621) – – – 99,989

流動負債
應付集團公司之款項 – (24,780) 24,780 – – –
貿易應付賬款 726,566 (673,997) – – – 52,569
其他應付賬款及應計費用 242,111 (140,598) – – – 101,513
租賃負債 378,195 (274,775) – – – 103,420
應付稅項 24,722 (16,783) – – – 7,939
禮餅券 163,387 – – – – 163,387

1,534,981 (1,130,933) 24,780 – – 428,828

總權益及負債 2,326,624 (1,941,331) 24,780 641,133 3,058,534 4,109,740

剩餘集團於二零二零年六月三十日之未經審核備考綜合資產負債表（續）

– II-4 –

附錄二  剩餘集團之未經審核備考財務資料

剩餘集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益表及
全面收入表

本集團
截至

二零一九年
十二月

三十一日
止年度之
經審核

綜合損益表 備考調整

剩餘集團
截至

二零一九年
十二月

三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合
損益表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3(a) 附註3(b) 附註2(d)

收益 5,632,340 (4,523,772) 88,885 – 1,197,453
銷售成本 (3,613,216) 3,136,540 (82,072) – (558,748)

毛利 2,019,124 (1,387,232) 6,813 – 638,705
其他收入 120,791 (114,113) 8,433 – 15,111
店舖開支 (1,493,026) 1,056,157 (5,979) – (442,848)
分銷成本 (170,724) 111,166 (2,497) – (62,055)
行政開支 (220,268) 122,910 – – (97,358)

核心經營溢利 255,897 (211,112) 6,770 – 51,555
非經營收益 – – – 3,077,890 3,077,890
利息開支淨額 (12,728) 9,852 – – (2,876)

除所得稅前溢利 243,169 (201,260) 6,770 3,077,890 3,126,569
所得稅開支 (35,595) 26,899 – – (8,696)

公司股東應佔溢利 207,574 (174,361) 6,770 3,077,890 3,117,873

其他全面虧損：
其後或會重新
列入損益之項目
滙兌差異 (601) – – – (601)

公司股東應佔
全面收入總額 206,973 (174,361) 6,770 3,077,890 3,117,272

– II-5 –

附錄二  剩餘集團之未經審核備考財務資料

剩餘集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合現金流量表

本集團
截至

二零一九年
十二月

三十一日
止年度之

經審核綜合
現金流量表 備考調整

剩餘集團
截至

二零一九年
十二月

三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3(a) 附註2(d)

經營活動之現金流量
經營活動之現金流入 812,766 (463,844) – 348,922
已繳海外所得稅項 (6,629) – – (6,629)

經營活動產生之現金淨額 806,137 (463,844) – 342,293

投資活動之現金流量
購買固定資產 (65,514) 28,577 – (36,937)
出售事項所得款項 – – 3,058,534 3,058,534
出售固定資產所得款項 666 – – 666
受限制銀行存款增加 (223) – – (223)
已收利息 4,729 (1,958) – 2,771

投資活動（所耗）╱
產生之現金淨額 (60,342) 26,619 3,058,534 3,024,811

融資活動之現金流量
發行股份所得款項 97 – – 97
租賃付款 (435,183) 313,075 – (122,108)
已派股息 (175,390) – – (175,390)

融資活動所耗之現金淨額 (610,476) 313,075 – (297,401)

現金及等同現金之增加╱（減少） 135,319 (124,150) 3,058,534 3,069,703
於一月一日之現金及等同現金 507,694 (398,248) – 109,446
外幣滙率變動之影響 (374) – – (374)

於十二月三十一日之
現金及等同現金 642,639 (522,398) 3,058,534 3,178,775

– II-6 –

附錄二  剩餘集團之未經審核備考財務資料

剩餘集團未經審核備考財務資料附註

1. 該等金額摘錄自本通函附錄一所載本集團於二零二零年六月三十日之未經
審核綜合資產負債表、本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之經
審核綜合損益表、經審核綜合全面收入表及經審核綜合現金流量表。

2. 假設出售事項已於二零二零年六月三十日進行，剩餘集團未經審核備考綜
合資產負債表已作出以下備考調整：

(a) 該項調整不包括於二零二零年六月三十日將予出售便利店業務之資產
及負債。該等金額摘錄自本通函附錄一所載於二零二零年六月三十日
便利店業務之未經審核財務資料。

(b) 該項調整指於完成出售事項後，便利店業務與剩餘集團之間的公司間
內部結餘重新列入貿易及其他應收賬款。

(c) 該項調整指於完成出售事項前便利店業務之股息分派（假設有6.41億港
元將以應收本集團公司間內部結餘結算）。

– II-7 –

附錄二  剩餘集團之未經審核備考財務資料

(d) 該項調整指出售事項之估計收益淨額及代價以下列金額之現金支付。

估計收益淨額計算如下：

千港元

代價（附註 i） 2,790,000
估計代價調整（附註 ii） 301,815

3,091,815
減：出售事項之估計成本及開支（附註 iii） (33,281)

自出售事項收取之估計所得款項淨額 3,058,534